
Ano XVII - Edição 1076- Cidade de Taboão da Serra, 30 de Setembro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1076
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 20222

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 20224

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 20226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 20228

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022

Considerando o Pregão Presencial nº G-05/22, instaurado pelo Processo Administrativo nº 38.151/2021, cujo objeto 
“Contratação de uma Instituição Financeira, devidamente reconhecida pelo Banco Central do Brasil, para explorar, 
através de Permissão de Uso, o serviço da Folha de Pagamento dos Servidores Municipais ativos, inativos e pensio-
nistas,  da administração direta e indireta municipal - Autarquia Taboãoprev, instituída pela Lei Complementar nº 
141/2007, alterada pela Lei Complementar nº 255/2011; com outorga exclusiva de espaço público, com área de 133,70 
m2, localizada no Paço Municipal à Praça Miguel Ortega, 439”;

Considerando que, o Banco Santander (Brasil) S.A – CNPJ nº 90.400.888/0001-42 sagrou-se vencedor do certame;

Considerando que, o PAB – Posto de Atendimento Bancário integra o patrimônio público; constando no Caderno 
Licitatório a obrigação da Prefeitura do Município de Taboão da Serra, expedir, o competente Decreto, autorizando a 
permissão de uso do espaço público, para desenvolvimento da prestação dos serviços licitados;

Considerando os termos do artigo 100, §2º, da Lei Orgânica do Município, onde se constata que a permissão de uso 
de imóvel público dar-se-á mediante Decreto;

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, decreta:

DECRETO Nº 142, DE 27 SETEMBRO  DE 2022.

DISPÕE SOBRE: PERMISSÃO DE USO DO ESPAÇO FÍSICO, DENOMINADO PAB – POSTO DE ATENDIMEN-
TO BANCÁRIO AO BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Artigo 1º - Fica outorgado, a título precário, ao Banco Santander (Brasil) S.A, a permissão de uso do espaço físico de 
133,70 m2, com apenas um pavimento térreo, dentro do Paço Municipal, denominado PAB – Posto de Atendimento 
Bancário, sito a Praça Miguel Ortega, nº 439 – Parque Assunção, nos termos do Pregão Presencial G-05/2022– Pro-
cesso Administrativo nº 38.151/2021.

Artigo 2º - O uso do espaço físico, denominado PAB – Posto de Atendimento Bancário será para atender, exclusiva-
mente, aos servidores desta Prefeitura e aposentados e pensionistas da Autarquia Taboãoprev.

Parágrafo único. Fica vedada a cessão do espaço físico PAB – Posto de Atendimento Bancário, a terceiros, a qualquer 
título.

Artigo 3º - O horário de funcionamento da Agência/PAB deverá ser o mesmo utilizado no Município de Taboão da 
Serra, das 10h00 às 15h00 ou das 11h00 às 16h00.

Parágrafo único. Para modificação do horário de atendimento deverá a permissionária notificar a permitente, com pelo 
menos 30 (trinta) dias de antecedência, procedendo à ampla divulgação em jornais locais e nos diversos setores da 
Prefeitura e da Autarquia Taboãoprev.

Artigo 4º. Compete à permissionária:

I – zelar pela manutenção, estrutura, infraestrutura, higiene, segurança e conservação do bem imóvel;

II - é de exclusiva responsabilidade da PERMISSIONÁRIA, o pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais, resultantes da presente permissão de uso, bem como recolhimentos sindicais e outros encargos, de quaisquer 
naturezas, que venham a incidir sobre as atividades exercidas ou contratadas pela PERMISSIONÁRIA;
III - o cumprimento integral de todas as cláusulas contratadas;
IV - Comunicar quaisquer ocorrências relacionadas ao bem imóvel decorrente desta Permissão de Uso;
V - Responsabilizar-se pelos danos causados a terceiros; quando da utilização inapropriada dos espaços físicos;
VI - Responsabilizar-se por quaisquer prejuízos causados por dolo e/ou culpa, por si e seus prepostos ou funcionários, 
quando da utilização do bem público; 
VII – As despesas do PAB com água, luz, internet e telefone correrão por conta da permissionária;
VIII - Se necessário, solicitar, expressamente, quaisquer alterações neste Termo de Permissão de Uso;

Artigo 4º - A Permissão de Uso será cancelada, mediante Decreto, pelas seguintes hipóteses:

I - por razões de interesse público;
II - por ilegalidade e por descumprimento dos termos do contrato administrativo G-05/22;
III - por abuso de poder e/ou autoridade;
IV - pelo uso indevido e diverso da finalidade, ao qual o PAB – Posto de Atendimento Bancário, bem público, fora 
permissionado;
V- pela denúncia, rescisão, anulação e/ou revogação do Instrumento de Contrato.

Artigo 5º - A permissão de uso de que trata este Decreto vigorará enquanto estiver em vigência o Instrumento de Con-
trato G-05/2022 – PA nº 38.151/2021, iniciando-se em 27 de setembro  de 2021 e término em 26 de setembro de 2027.

Parágrafo único – Quando do término do prazo contratual ou no caso de rescisão, à permitente é assegurado o direito 
de exigir que a permissionária continue a execução dos serviços, nas mesmas condições, por um período de até 90 
(noventa) dias, a fim de evitar solução de continuidade, até o término de nova licitação e contratação.

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 27 de setembro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

Considerando o interesse de comerciantes eventuais ou ambulantes na venda de flores, velas e produtos alimentícios 
nas imediações do Cemitério da Saudade, no dia 02 de novembro, Dia de Finados;

Considerando a necessidade de prévia licença da Municipalidade e recolhimento do preço público para a autorização 
de uso do espaço público para o comércio em via pública;

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, Decreta: 

DECRETO Nº 145, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
​ 
​ Dispõe sobre expedição da licença de funcionamento para o exercício do comércio eventual ou ambulante no dia 02 
de Novembro de 2022.

Art. 1º. Qualquer pessoa que queira exercer o comércio eventual ou ambulante nas imediações do Cemitério da Sauda-

de, no dia 02 de novembro de 2022, somente poderá fazê-lo até o dia 31 de outubro de 2022, até as 16h, mediante prévia 
autorização de uso de espaço público pela Municipalidade e recolhimento do respectivo preço público.
Art. 2º. Os interessados poderão requerer a autorização de uso de espaço público nas Unidades da Central de Aten-
dimento - ATENDE, situadas na Rua Elizabeta Lips, nº 55, e Estrada Kiazemon Takeuti, nº 1987, a partir da data de 
publicação deste Decreto, mediante a apresentação de cópia do RG, CPF/MF e comprovante de endereço no Município 
de Taboão da Serra, se pessoa física, ou do CNPJ/MF e comprovante de sede no Município de Taboão da Serra, se 
pessoa jurídica.
Art. 3º. A licença será concedida apenas para a venda de flores, velas, lanches, refrigerantes, salgados e outros produtos 
correlatos.
Parágrafo único. Fica terminantemente proibida a comercialização de  bebidas alcoólicas no local.
Art. 4º. Pela autorização de uso do espaço público, o interessado deverá recolher, antecipadamente, aos cofres públi-
cos o preço público abaixo descrito:	  
I – até 02 (dois) metros quadrados ocupados: R$ 147,92 (cento e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos);
II - acima de 02 (dois) metros quadrados até o limite de 08 (oito) metros quadrados ocupados: R$ 295,85 (duzentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Art. 5º. O exercício das atividades a que se refere o presente Decreto sem a respectiva licença de funcionamento 
implicará na apreensão e remoção das mercadorias mediante lavratura de Termo de Apreensão.
§ 1º. As mercadorias e equipamentos somente serão liberados mediante o pagamento do preço público definido no 
Decreto nº 37/2012.
§ 2º. Para efeito de contagem dos dias da estadia não se considera o dia da apreensão e fica incluído o dia da retirada 
da mercadoria e equipamento.
 
Art. 6º. Para o exercício das atividades tratadas neste Decreto deverá ser observado, no que couber, o disposto na Lei 
Municipal nº 1921/2009.
 
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 28  de setembro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

CONSIDERANDO que o Brasil é um Estado democrático de direito, nos termos do art. 1º da Constituição Federal e 
que a Democracia, enquanto regime político, tem como elemento essencial o exercício do sufrágio, por meio do voto; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 23 da Constituição Federal, é competência comum da União, dos Esta-
dos, do Distrito Federal e dos Municípios zelar pela guarda da Constituição, das leis e das instituições democráticas; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do voto, em solo brasileiro, para os maiores de dezoito anos, imposta pelo art. 
14, § 1º, I, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o transporte é desde a edição da Emenda Constitucional nº 90/15, direito social arrolado no 
art. 6º da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que, na forma do art. 30, V, da Constituição Federal, compete aos Municípios organizar e 
prestar, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os serviços públicos de interesse local, incluído o de 
transporte coletivo, que tem caráter essencial;

CONSIDERANDO ainda que o Supremo Tribunal Federal, por meio de decisão proferida na medida cautelar em 
arguição de descumprimento de preceito fundamental nº 1013/DF recomendou aos municípios “que tiverem condi-
ções de ofertar o transporte público gratuitamente no dia das eleições o façam desde já”; 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, Decreta: 

DECRETO Nº 146, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
​ 
​ Dispõe sobre: Fica determinada a supressão da cobrança da tarifa pública aos usuários do sistema de transporte 
público coletivo do Município de Taboão da Serra, nas seguintes datas.

Art. 1º.  Art. 1º Fica determinada a suspensão da cobrança da tarifa pública aos usuários do sistema de transporte 
público coletivo do Município de Taboão da Serra, nas seguintes datas:
I - 02 de outubro de 2022 - primeiro turno das Eleições de 2022, no horário das 07:00 às 18:00h, e; 

II - 30 de outubro de 2022 - segundo turno das Eleições de 2022, caso ocorra, no horário das 07:00 às 18:00h. 

Art. 2º A supressão estabelecida neste Decreto abrange o Serviço Público de Transporte Coletivo Urbano Municipal 
por meio de ônibus, não incluindo os ônibus Intermunicipais.

Art. 3º Nos dias indicados pelo art. 1º, todo o Serviço Público de Transporte deve operar de maneira a atender com 
eficiência ao fluxo extraordinário de pessoas em trânsito para as suas respectivas zonas eleitorais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 30 de setembro de 2022

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 28 de setembro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA SGP Nº 082/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DETERMINA A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO PREVENTIVO do servidor 
DOUGLAS DE ALMEIDA ESCORIZA FERREIRA, matrícula funcional nº 051363, cargo Assistente de Desen-
volvimento Escolar, por mais 30 (trinta) dias, com efeitos a partir de 08 de outubro de 2022, com fundamento nos 
artigos 155 e 156, da LCM nº 224/2010, a fim de concluir a apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 31.512/2022.
				  
Prefeitura de Taboão da Serra, 30 de setembro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202210

	

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 27 de Setembro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 971/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE INSTAURAR o Processo de Revisão Disciplinar nº 30.616/2022, conforme as razões e fundamentos elencados em 
folhas 04 e 05 dos autos, a fim de revisar o Processo Administrativo Disciplinar nº 19.093/2022 instaurado em desfavor 
do servidor VICENTE DE ALMEIDA, matrícula funcional 046678, cargo Professor de Educação Básica I, nos termos 
dos artigos 164 e 165 da LCM nº 224/2010, nomeando os seguintes membros de comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS 
FEREIRA (SGP), CLAUDIO STABILE GONÇALVES (SEDUC) e ROSIMARY MENDES DE MATOS (SEDUC), 
para sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de setembro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

 PORTARIA Nº 982/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE INSTAURAR Sindicância nº 33.514/2022 para apuração preliminar dos fatos relatados no processo em epí-
grafe, acerca da regularidade da habilitação perante ao COREN-SP para exercício da especialidade de Enfermeiro do 
Trabalho, nos termos da Resolução COFEN nº 581/2018 e anexo único, nomeando como componentes da Comissão 
Sindicante: MICHELLE UCHOA SCHWARTZ (SGP), GUSTAVO MARIANO DOS SANTOS (sGP) e VANESSA 
GOMES SILVA (SGP), para sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 29 de setembro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

969 Revogar a Designançao
DOUGLAS 

RODRIGUES 
MONTEIRO

ASSISTENTE 
TECNICO I 26/9/2022

970 Desginar
DOUGLAS 

RODRIGUES 
MONTEIRO

ASSESSOR DE 
GABINETE I 26/9/2022

973 Retornar ao cargo JOSELIT LEITE SILVA PEDREIRO 26/9/2022

974 Revogar a Designançao CECILIA MARIA 
LEMOS DA CRUZ

DIRETOR DE 
ESCOLA 27/9/2022

977 Exonerar a Pedido FABIANA MOREIRA DE SOU-
ZA A.D.E. 28/9/2022

978 Exonerar a Pedido HESDRYA NEVES SANTOS 
DA SILVA PEB II 28/9/2022

979 Exonerar a Pedido LENILDA LIRA 
BARBIERI PSICOLOGO 28/9/2022

980 Exonerar a Pedido RAFAEL GALICIOLI SILVA DESENHISTA 28/9/2022

981 Licença Sem Vencimentos
JULIANA 

SARGIONETE 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
SOCIAL 29/9/2022

PORTARIA SGP Nº 079/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 33.224/2022, sob o rito 
sumário, para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, 
em desfavor do servidor WILSON MAX DE JESUS COSTA, matrícula funcional 049003, cargo Pedreiro, por suposta 
prática de INASSIDUIDADE HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas aproximadamente 
78 (setenta e oito) faltas injustificadas e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada estabelecidos, no período 
de outubro/2021 a setembro/2022, dentre essas mais de 30 (trinta) faltas injustificadas consecutivas no período de 
agosto/2022 a setembro/2022, sem prejuízo de ulteriores infrações da mesma natureza cometidas, em continuidade, 
no curso deste processo, violando em tese os artigos 13, inciso II, 15, 17, incisos III e IV, 34, inciso I, 35 e 37, inciso I e 
II, todos da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros da comissão permanente da Secretaria Municipal de Manu-
tenção – SEMA nomeados por meio da Portaria nº 897/2022 e art. 6º, §1º, da Lei Complementar nº 372/2021: SANDRA 
LÍVIA DE ASSIS FERREIRA (SGP), MARCELO BALARINI (SEMA) e MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA), 
para sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de setembro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 PORTARIA SGP Nº 080/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 32.194/2022, sob o rito 
sumário, para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, em desfavor do servidor LEANDRO GUEDES 
SANTOS, matrícula funcional 049237, cargo ajudante geral, por suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL, 
onde foram apontadas pelo menos 72 (setenta e duas) faltas injustificadas e mais 24 (vinte e quatro) entradas e saídas 
fora dos horários de jornada estabelecidos, no período de setembro/2021 a agosto/2022, violando em tese o art. 13, inc. 
I e II, no art. 15, no art. 17, inc. III e IV, no art. 18, todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. Ressalta-se que 

PORTARIA SGP Nº 083/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 33.874/2022, sob o rito 
ordinário, para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, em desfavor do servidor CLAUDINEI SAN-
TANNA CHAVES, matrícula funcional nº 050172, cargo Ajudante Geral, em razão da suposta falta de decoro em 
seu ambiente de trabalho, conturbando relações com colega de trabalho, causando-lhe constrangimento, tendo como 
vitíma de tais condutas a Sra. T. de C. M., desta forma classificando como de natureza grave, nos termos do art. 26, 
incisos III e IV, § 3º, c/c art. 30, § 2º, da LCM 224/2010, supostamente cometendo as infrações disciplinares previstas 
no art. 13, incisos I, III, VII “b”, VIII e X; no art. 15; no art. 17, incisos XII, XV e XXII; no art. 18 c/c as agravantes 
do art. 46, incisos I, VII, X e XIV, todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, indicando os seguintes mem-
bros da Comissão Permanente da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, nomeados por meio da Portaria nº 900/2022: 
SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA (SGP), BEATRIZ DA SILVA MELO RIBEIRO (SMS) e MICHELE 
PINHO DOS SANTOS SILVA (SMS), para sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apu-
ração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 30 de setembro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 972/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2022, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relaciona-
do, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO			   REF.: 1318

CLAS NOME DOCUMENTO

01 REINALDO JULIANO MARTINS DA SILVA 480513545 - SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 26 de Setembro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito      

PORTARIA Nº. 975/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 			          2019

CLAS NOME DOCUMENTO

173 RONALDO CARVALHO DE SOUZA 424934851-SP

174 SABRINA DE SOUZA AMARAL 437243680-SP

176 RENATA MAZEPA 257552881-SP

178 RAFAEL TOMAZ 414120541-SP

179 CAMILA TEODORO VERCOSA 449728316-SP

180 TAMYRES RAQUEL BATISTA EMIDIO 479842607-SP

181 GABRIELE SANTOS 1564345807-BA

185 MARILIA DIAS DE JESUS 372185265-SP

186 GLAUCIANA DE SOUSA SILVESTRE 3271120505-SP

187 CLAUDINEIA MACEDO DE SOUZA 23.175.061-4-SP

         
Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 27 de Setembro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 976/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  		            				    REF.: 2015

CLAS NOME DOCUMENTO

218 LUANA BORGES DOS SANTOS 392332590-SP

					   
Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022

as infrações disciplinares objeto do citado processo, sujeitam o servidor à sanção disciplinar de DEMISSÃO, conforme 
estabelecido no art. 34, inc. I, c/c art. 35 e art. 37, inc. I e II, da mesma LCM nº 224/2010. Fica indicando os seguin-
tes membros para comissão processante: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA (SGP), MARCELO BALARINI 
(SEMA) e MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA), nomeados por meio da Portaria nº 897/2022, para sob a presidência 
da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de setembro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 081/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, considerando a Comunicação Interna SETRAM nº 604/2022 (folhas 26), DETERMINA O 
AFASTAMENTO PREVENTIVO da servidora HELOISA HELENA DE SOUSA, matrícula funcional nº 037968, car-
go Operadora de Trânsito, pelo período de 30 (trinta) dias corridos, a partir de 30 de setembro de 2022, para apuração 
dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar nº 31.919/2022, com fundamento nos artigos 154, incisos I 
e II, 155, 156 e 157, todos da LCM nº 224/2010.
				  
Prefeitura de Taboão da Serra, 29 de setembro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

     Resolução nº 10, de 21 de setembro de 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº. 
1.190/1997, alterada pela Lei nº 2.145/2012. 

Considerando a Portaria nº 962/2022 de posse no novo colegiado. Resolve :

Tornar público a Mesa Diretora deste Conselho para o Biênio 2022/2024, eleita na reunião de posse realizada em 21 
de setembro de 2022.

Presidente: Diego Odakura Ramos
Vice-presidente: Baltazar Pereira dos Santos 
1º Secretário: Márcio de Araújo
2º Secretária: Verônica Maria de Souza
Taboão da Serra, 21 de setembro de 2022.

Diego Odakura Ramos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 11311/2021      DATA DE VALIDADE: 20/09/2023
RAZÃO SOCIAL: NUTREL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ / CPF: 10.506.710/0001-41
ENDEREÇO: RUA  ZIOUDU BENEDITO ROMANINI,98 – JD TRÊS MARIAS   - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PATRICIA DANIELE PIAULINO DE ARAÚJO
RESP TÉCNICO: ISMAEL IZALINO DE ARAÚJO
CONSELHO PROF.: CRQ Nº INSCR: 04324568  UF: (SP)
Em 21/09/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária, Protocolo: 11311/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 7826/1999
RAZÃO SOCIAL: BERENICE CABRAL DOS SANTOS MERCADINHO - ME
CNPJ / CPF: 02.535.160/0001-60
ENDEREÇO: RUA MILTON MARTINS MOURA, 351 - VL FCO REMELKIS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 26/09/2022
Processo indeferido considerando que a Resolução CGSIM 59/2020, possibilita o MEI decidir quanto ao registro, 
alteração, baixa, legalização e emissão eletrônica do termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de 
Alvará e Licença de Funcionamento e que o CCMEI é o documento hábil de registro e dispensa de licenciamento, para 
comprovar inscrições, dispensas de alvarás e licenças e enquadramento do MEI.

N.º PROCESSO: 0105.000294/1998
RAZÃO SOCIAL: EDIVALDO DE SOUZA SAMPAIO
CNPJ / CPF: 128.202.148-60
ENDEREÇO: RUA WALDEMAR LOPES FERRAZ, 60 - JD LEME  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 26/09/2022
Processo indeferido considerando que a Resolução CGSIM 59/2020, possibilita o MEI decidir quanto ao registro, 
alteração, baixa, legalização e emissão eletrônica do termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de 
Alvará e Licença de Funcionamento e que o CCMEI é o documento hábil de registro e dispensa de licenciamento, para 
comprovar inscrições, dispensas de alvarás e licenças e enquadramento do MEI.

N.º PROCESSO: 22170/2014   
DATA DE VALIDADE: 27/09/2023
RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGASIL S/A
CNPJ / CPF: 61.585.865/1186-67
ENDEREÇO: AV PAULO AYRES, 626 - SALOES 2 E 3 -  PQ PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : MARCILIO D’AMICO POUSADA    
RESP. TÉCNICO PRINCIPAL: TATIANA DAVILA ARIAS
CONS. REG: CRF INSC.: 32110  UF: SP
RESP. TÉCNICO SUBT: ALDEVANIA ALMEIDA DO NASCIMENTO 
CONS. REG: CRF INSC.: 87049 UF: SP
RESP. TÉCNICO SUBT: GISELLE MARIA DA SILVA 
CONS. REG: CRF INSC.: 52339 UF: SP
Em 27/09/2022
Deferida a solicitação de  assunção de técnico substituto – APP 216/2022 e renovação de licença sanitária - APP 
538/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-

das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5890/2005       DATA DE VALIDADE: 27/09/2023 
RAZÃO SOCIAL: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL FILHOS DE OXUM
CNPJ / CPF: 60.547.197/0001-05
ENDEREÇO: PRAÇA JOSE SALVADOR SILVA, 45 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SALETE CERBAM GASPARELO
RESP. TÉCNICO PRINCIPAL: REGINA CORRÊA OLIVEIRA   
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 47945  UF: SP
Em 27/09/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença APM388/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
.
N.º PROCESSO: 32061/2022       
DATA DE VALIDADE: 27/09/2023 
RAZÃO SOCIAL: ÁUREA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ / CPF: 37.834.064/0001-06
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 - SALA 111/112A - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ALEX RODRIGUES MOREIRA
RESP. TÉCNICO PRINCIPAL: AGNALDO SANTOS DE SOUZA   
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 637809  UF: SP
Em 27/09/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença APA544/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30351/2022
RAZÃO SOCIAL: RAPIDEX TABOÃO COMERCIAL DE VIDROS ALUMÍNIOS EIRELI
CNPJ / CPF: 36.081.477/0001-96
ENDEREÇO: RUA HORTÊNCIA ALBUQUERQUE ORLANDINO, 536 - PARQUE PINHEIROS  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em processo 
Administrativo Sanitário em 28/09/2022.
Número do Processo: 30351/2022
Data da Autuação: 31/08/2022  Auto de Infração: AIF-TS 1511
Data de Decisão: 29/08/2022
Penalidade Imposta: Multa na importância de 40 UFM’s – AIP TS 1556
Tipificação da Infração: incisos XX do artigo 122 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998.
Penalidade  Final Imposta: Advertência  (AIP – TS 1832) em 16/09/2022
Decisão final: Mantida a penalidade e Advertência através do Auto de Imposição de Penalidade AIP TS 1832 em 
28/09/2022. 

N.º PROCESSO: 16968/2019     
RAZÃO SOCIAL: COFER DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ / CPF: 27.585.260/0001-22
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 1382 - SALA 4 - PQ PINHEIROS   - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : PAULA COUTINHO FERNANDES
RESP TÉCNICO: ULYSSES PALERMO
CONSELHO PROF.: CAU Nº INSCR: A100617-7  UF: (SP)
Em 28/09/2022
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação LTA n° 10/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 15399/2022      DATA DE VALIDADE: 28/09/2023
RAZÃO SOCIAL: CLEUZA R. PINA LTDA 
CNPJ / CPF: 45.567.304/0001-73
ENDEREÇO: RUA VICENTE LEPORACE, 173 - JARDIM SAO JUDAS TADEU   - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CLEUZA RODRIGUES PINA
RESP TÉCNICO: AMANDA CRISTINA RODRIGUES 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 107318 UF: (SP)
Em 21/09/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária, Protocolo: 15399/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 27312/2022    
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 - PQ INDUSTRIAL  - TABOÃO DA SERRA/SP
Decisão: INDEFERIDO recurso apresentado ao Auto de Imposição de Penalidade AIP- TS 1424.

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTA

​LICITAÇÃO: tomada de preços N° T-003/22-ADM. Nº 19528/22-OBJETO RESUMIDO: reforma e revitalização da 
quadra do jardim são judas, situado na av. cid nelson jordano, nº 1404 – jd. Salete, FICA AVISADO ATRAVÉS DESTA 
QUE EM 04/10/22 AS 10:00 HS SERÁ REALIZADA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DA PROPOSTA DA 
LICITANTE HABILITADA. LOCAL:(AUDITÓRIO DE LICITAÇÕES)PÇA.MIGUEL ORTEGA,439-PQ.ASSUN-
ÇÃO.TABOÃO DA SERRA,30/09/22. 

​ ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL 2”
(Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia).

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S.Contratada:MCJ FERRARO EMPREENDIMENTOS ME. Objeto Resumido:CONSTRUÇÃO 
DO COMPLEXO DA MULHER-RUA JOAQUIM FAUSTINO DE CAMARGO– JD.SÃO PAULO. Finalidade 
Resumida:Fica retomada a execução do objeto do contrato de escopo T-05/2020–PA:1616/2020,conforme planilha 
constante dos autos. Fica restabelecida a vigência em 12 meses, de 23/09/22 até 22/09/23, compreende-se a execução 
em 08 meses e 04 meses,para expedição dos Termos de Recebimento Provisório e Definitivo.A retomada da obra 
dar-se-á em até 05 dias úteis, contados a partir da homologação judicial deste acordo,nos autos da Ação nº1006467-
62.2021.8.26.0609, em trâmite na Terceira Vara Judicial do Foro de Taboão da Serra o qual a Secretaria de Obras 
deverá emitir Ordem de Retomada da Execução.O valor do remanescente da obra,objeto deste acordo,está disposto 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202212

	

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. E-089/2022. Processo licitatório: 27040/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de 
tira reagente para glicemia com fornecimento gratuito de aparelho para exame”- Sessão pública de processamento: 
dia 17/10/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico ComprasBR.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 29 de setembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. E-097/2022. Processo licitatório: 29.400/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Pedra Brita, Bica Corrida, Pedrisco Limpo, Tachão e Pó de Pedra”. Sessão pública de processamento: dia 20/10/2022 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 27 de setembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração

PLANTÃO FISCAL OUTUBRO/22
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

 Dia                                             Semana FISCAL HORÁRIO

01 SÁBADO  Maria Roldão Medeiros
  Mayara S. Sala Messias

8h às 17h

02 DOMINGO Maria Roldão Medeiros
  Antonio Gonçalves Cruz

8h às 17h

08 SÁBADO Renato Bahia Covolo
  Antonio Gonçalves Cruz

8h às 17h

09 DOMINGO Renato Bahia Covolo
  Antonio Gonçalves Cruz

8h às 17h

12 QUARTA  Renato Bahia Covolo
  Maria Roldão Medeiros

8h às 17h

15 SÁBADO  Renato Bahia Covolo
  Maria Roldão Medeiros

8h às 17h

16 DOMINGO Renato Bahia Covolo
  Antonio Gonçalves Cruz

8h às 17h

22 SÁBADO Maria Roldão Medeiros
  Mayara S. Sala Messias

8h às 17h

23 DOMINGO Antonio Gonçalves Cruz 
  Mayara S. Sala Messias

8h às 17h

28 SEXTA-FEIRA Mayara S. Sala Messias
  Renato Bahia Covolo

8h às 17h

29 SABADO Mayara S. Sala Messias
  Renato Bahia Covolo

8h às 17h

30 DOMINGO Maria Roldão Medeiros
  Antonio Gonçalves Cruz

8h às 17h

* CRISTIANO HENRIQUE DE SOUSA/MOTORISTA
   NOS DIAS: 01, 02, 22, 28, 29 e 30 

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, torna público que, 
pelo presente edital, fica o servidor DOUGLAS SOARES RIBEIRO, matrícula funcional 049933, cargo AJUDANTE 
GERAL, de acordo com o disposto nos artigos 80, 123 e 124 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra) e artigo 7º do Decreto nº 26/2013, devidamente INTIMA-
DO nos termos do Procedimento Hierárquico Disciplinar nº 31.389/2022, instaurado em seu desfavor para apurar a 
infração disciplinar prevista no artigo 17, incisos V e XII, e artigo 13, inciso VI, VIII, e XV, da Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010. Devendo no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresentar a sua DEFESA, por escrito, em relação às 
acusações, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 06754-160, 
Taboão da Serra / SP, sob pena de preclusão, podendo ser elaborada por VSa. ou por um Advogado constituído para 
essa finalidade. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. – 
Marlene Maria Erreira Benites – Membro da Comissão de Processo Disciplinar.

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria SGP de Instauração nº 075/2022, torna público que, pelo presente edital, fica a servidora Sra. MAYNARA 
RIBEIRO BONI, matricula funcional nº 051284, cargo Auxiliar de Classe, de acordo com o disposto nos artigos 77 e 

na Planilha Estimativa de Orçamento que fora devidamente atualizada,conforme as Tabelas Oficiais e conferida pelas 
partes,atingindo a importância global de R$ 2.295.835,70 valor este irreajustável- Licitação: TOMADA DE PREÇOS 
NºT-05/20- Assinatura:23/09/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º  ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: CONCREAR E SERVIÇOS EIRELI. (CNPJ 30.816.414/0001-54) Objeto Resumi-
do: REFORMA DA “UBS”  JD. OLIVEIRAS/MARABA NA RUA MARIA INÉS, 34 – JD. OLIVEIRAS. 1 – Fica 
prorrogado o prazo de vigência contratual, estipulado na cláusula 2.1, por 50 dias, iniciando-se em e 08/12/22 término 
26/01/23, conforme justificado pela Secretaria de Obras, órgão gestor; 2 – Prorroga-se o prazo de execução contratual, 
determinado na cláusula 2.1.1, por 50 dias, retroagindo os seus efeitos e iniciando-se em 11/09/22 e término 30/10/22, 
conforme justificado pela Secretaria de Obras, órgão gestor; 3 – A Contratada ofereceu, a título de garantia do contrato 
e conforme o artigo 56 da Lei Federal nº 8.666/93, o montante de 5% do valor global do mesmo, que corresponde a R$ 
10.614,28 através de Seguro Garantia nº 14784/2022, emitida pela Blue Life Bank, com vigência de 01/06/22 e término 
em 28/12/22; 4 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não integrantes do presente instrumento. 
CONVITE Nº C-04/22. Assinatura: 28/09/22. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ARQUIVAMENTO POR ABANDONO

PROCESSO: 25.172/2022. REQUERENTE: HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA EPP. Pedido de Cadastro Oficial 
de Fornecedor, será arquivado por não atendimento da qualificação técnica exigida em edital e por não atendimento 
das notificações, depois de transcorridos 40 (quarenta) dias – Arquiva-se por Abandono. Taboão da Serra, 26/09/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”
Comissão de Julgamento de Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DO 1ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO LTDA- Objeto Resumido: 
Contratação de empresa especializada na Disponibilização de Serviços no Sistema do Portal da Transparência.Finali-
dade: Renovação por 12meses,de 17/09/22 a 16/09/23, fica autorizado para este novo período o valor de R$ 130.472,52.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. Licitação:NºG-005/2021. Assinatura:15/09/2022. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

DOUGLAS RODRIGUES CAETANO 
REPRESENTANTE

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-281/22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.24.937/22. OBJETO: Locação de imó-
vel, para uso do CRAS Saporito situado na Estrada Benedito Cesário de Oliveira, nº1.526 - JD. Record - Taboão da 
Serra.Locatária: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Locadores:André Tagliaverga e Marta dos Santos Taglia-
verga Prazo de Vigência: Início 14 de setembro de 2022 e término em 13 de setembro de 2023.  Valor da Contratação 
R$63.960,00.Assinado em 14 de setembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

André Tagliaverga e Marta dos Santos Tagliaverga
LOCADORES

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-274/22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8619/22. OBJETO:Aquisição de Moto-
cicletas para Motopatrulhamento da guarda Municipal de Taboão da Serra. Contratante: Prefeitura Municipal de Ta-
boão da Serra.Contratada:Feltrin e Cardamone Filhos Comércio de Motocicletas Peças Serviços e Náutica Ltda. Prazo 
de Vigência: Início 15 de setembro de 2022 e término em 14 de setembro de 2023.Valor da Contratação R$227.700,00.
Assinado em 15 de setembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

Ivan Lieckining Cartamone
Feltrin e Cardamone Filhos Comércio de Motocicletas Peças Serviços e Náutica Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-071/2022. Processo Administrativo Nº. 21612/2022. OBJETO: Registro de Preço para a “Aqui-
sição de Medicamentos - Saúde da Mulher”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: 
*ELFA MEDICAMENTOS S.A., para o item e pelo valor unitário: 01) etonogestrel 68 mg - implante subdermico - R$ 
450,00/un; *ONCO P. D. DE PROD. H. E ONCOLÓGICOS LTDA, para o item e pelo valor unitário: 02) levonorgestrel 
19,5 mg (siu) - R$ 1.020,00/un, conforme valores constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 23 de setembro de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº. G-005/2022. Processo administrativo nº. 38.151/2022. Objeto: “Contratação de uma Instituição 
Financeira, devidamente reconhecida pelo Banco Central do Brasil, para explorar, através de Permissão de Uso, o ser-
viço da Folha de Pagamento dos Servidores Municipais ativos, inativos e pensionistas, da administração direta e indi-
reta municipal - Autarquia Taboãoprev, instituída pela Lei Complementar nº 141/2007, alterada pela Lei Complementar 
nº 255/2011; com outorga exclusiva de espaço público, com área de 133,70 m2, localizada no Paço Municipal à Praça 
Miguel Ortega, 439”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S/A – CNPJ nº 90.400.888/0001-42, para o objeto acima especificado, no valor de R$ 8.829.930,00 (Oito 
milhões, oitocentos e vinte e nove mil, novecentos e trinta reais). Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, iniciando-se 
em 27 de setembro de 2022 e término em 26 de setembro de 2027. Assinado em 27 de setembro de 2022. 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022

Processo: 22371/2021 
Requerente: CESARIA GENEROSA DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/09/22 
 
Processo: 23488/2021 
Requerente: JOAQUIM SILVA DA CRUZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 23994/2021 
Requerente: CARLINDO COUTINHO DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 25008/2021 
Requerente: CREUSA MARIA DE SOUZA PEDRAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 25691/2021 
Requerente: GENI SOARES FREIRE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 26401/2021 
Requerente: NELSON INADA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/08/22 
 
Processo: 27291/2021 
Requerente: MARIA DAS GRACAS MENDES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 27825/2021 
Requerente: INES MAXIMIANA DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28015/2021 
Requerente: NAZARE MARIA DA CONCEICAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 28094/2021 
Requerente: ADELIA DO AMOR DIVINO SANTANA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28251/2021 
Requerente: LUIS CARLOS QUEIROZ DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/09/22 
 
Processo: 29206/2022 
Requerente: CARLOS DAVID 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 13/09/22 
 
Processo: 30049/5205252 
Requerente: MARCELO MARQUES FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/09/22 
 
Processo: 31261/2022 
Requerente: ILDA TANESE 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 13/09/22 

Data: 12/09/22 
 
Processo: 30851/2022 
Requerente: ZILDA FIRMINO DE FREITAS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 31188/2022 
Requerente: ROBERTA MAZONI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 31214/2022 
Requerente: MARIA HELENA FERREIRA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 25904/2021 
Requerente: ANTONIA DE SOUZA NASCIMENTO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 14278/2021 
Requerente: NAIR MANOEL GALLINARI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 15646/2022 
Requerente: CLEUSA GUIMARÁES DOS SANTOS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/09/22 
 
Processo: 25484/2021 
Requerente: JOSUE GOMES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 26008/2022 
Requerente: CREUZENI LUCIANA DE MELO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 27895/2021 
Requerente: FRANCISCA MARQUES DE AGUIAR 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 17080/2021 
Requerente: CLEUZA SANTOS DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 17398/2021 
Requerente: JAIME PEREIRA RIOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 19804/2021 
Requerente: HERMELINA ALCANTARA DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 21211/2021 
Requerente: GISLENE PEREIRA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 22131/2021 
Requerente: ERONIDES JONAS DE ANDRADE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 

Requerente: DAIANA FERNANDES MARQUES 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 29843/2022 
Requerente: RONALDO ROBERTO FERREI-
RA DOS SANTOS 
Assunto: ABERTURA DE INSCRIÇÃO CADASTRAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28047/2022 
Requerente: LUIZ CARLO DA SILVA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 19730/2022 
Requerente: MARCOS PAULO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 09/09/22 
 
Processo: 20231/2022 
Requerente: NIVALDO SOARES DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 09/09/22 
 
Processo: 30004/2022 
Requerente: VILMA PINHEIRO DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 09/09/22 
 
Processo: 30094/2022 
Requerente: AURENITA DE SOUZA 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 09/09/22 
 
Processo: 20432/2022 
Requerente: JOSE MARTINS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 09/09/22 
 
Processo: 30456/2022 
Requerente: DIEGO LUIS VALADAO TRISTAO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 30682/2022 
Requerente: FABIO SANTOS CRUZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 30762/2022 
Requerente: YARA OLIVEIRA TEIXEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 30907/2022 
Requerente: LUIS AUGUSTO DOMINGUES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 30783/2022 
Requerente: ERONILDO PEDRO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/09/22 
 
Processo: 30925/2022 
Requerente: LUIZ CARLOS GONÇALVES DOS SAN-
TOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 

78 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatu-
to dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da 
Serra), devidamente CITADA nos termos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 31.523/2022, instaurado 
em seu desfavor para apurar a infração disciplinar pre-
vista nos artigos 34, inciso I e 35 da Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010, em razão de, em tese, atingir 
aproximadamente 118 (cento e dezoito) faltas injustifica-
das, no período de maio/2022 a agosto/2022. A pena de 
demissão será aplicada nos casos de: (...) – abandono de 
cargo ou falta de assiduidade; (...) “Considera-se ABAN-
DONO DE CARGO a ausência intencional do servidor 
público ao trabalho, sem motivo justificável, por período 
superior a 30 (trinta) dias consecutivos; (...), iniciando-se 
a contagem do período a partir da primeira falta injus-
tificada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida 
nos autos do referido Processo Administrativo Discipli-
nar, poderá resultar no enquadramento da processada ao 
quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica 
também a processada, pelo presente edital, INTIMA-
DA a comparecer à audiência de INSTRUÇÃO que será 
realizada no dia 19 de outubro de 2022, às 15h30min., 
na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Mi-
guel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 06754-160, 
Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir 
advogado para assisti-la em todos os atos do presente 
feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de 
Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. O não 
comparecimento no dia, local e hora designados, poderá 
acarretar os efeitos da revelia. 27/09/2022 – Sandra Lívia 
de Assis Ferreira – Presidente da Comissão de Processo 
Disciplinar.

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - 
DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁ-

RIO - SET/2022 - II
 
Processo: 20163/2022 
Requerente: MARIA RIBEIRO DA CRUZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 21248/2022 
Requerente: BEUNILDE DE JESUS OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 30148/2022 
Requerente: SERIVALDO ALEXANDRE DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 16753/2022 
Requerente: ANTONIA MARTINS ALVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 20413/2022 
Requerente: JOSELITA ANDRADE DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 18795/2022 
Requerente: MICHELE GONÇALVES DIAS BARBO-
SA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 40722/2021 
Requerente: ADONIS MENEZES DE FARIA JUNIOR 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 32389/2021 
Requerente: ALBERTO ROCHA DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 29711/2022 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202214

	

Requerente: ANA MARIA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 21361/2021 
Requerente: MARIA RAQUEL FAGUNDES DE JE-
SUS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 22569/2021 
Requerente: ANA COSTA PEREIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 23218/2021 
Requerente: MARIA ETERNA FRANCA MATOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 23540/2021 
Requerente: MARIA DO SOCORRO DE MELO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 23801/2021 
Requerente: APARECIDA MAUTONE CROSCIATI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 24004/2021 
Requerente: LENIRA CLARINDO DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 25455/2021 
Requerente: LUIS DE MATTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 25468/2021 
Requerente: MARIA LUCIA MARTINS FERRAZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 25944/2021 
Requerente: MARCOS MISSE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 26054/2021 
Requerente: IOLANDA SALES OLIVEIRA DO CAR-
MO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 26069/2021 
Requerente: OSVALDO SANTANA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 27655/2021 
Requerente: MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 28714/2021 
Requerente: MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 19800/2021 

LHO 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/09/22 
 
Processo: 25528/2022 
Requerente: POTENZA- EMPRESA DE TRABA-
LHO TEMPORÁRIO EIRELI 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/09/22 
Processo: 19032/2022 
Requerente: ORLANDO DA SILVA MACHADO 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 14/09/22 
 
Processo: 12858/2021 
Requerente: JULIO VIANA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 14474/2021 
Requerente: ZILDA PAULON 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 14748/2021 
Requerente: JORLEI DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 15484/2021 
Requerente: LAURINDA ALVES DE MORAES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 16885/2021 
Requerente: CHIROKO YOSHIHIRO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 17035/2021 
Requerente: JOAO MACHADO COSTA FILHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 17078/2021 
Requerente: JOSE ROBERTO RODRIGUES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 18322/2021 
Requerente: JOAO NONATO DE SANTANA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 19035/2021 
Requerente: THEREZINHA LEDA COSTA MAR-
QUES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 19595/2021 
Requerente: MARIA PUREZA SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 19795/2021 
Requerente: LUIZ RODRIGUES MOREIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 20508/2021 

Processo: 22935/2021 
Requerente: TEREZINHA CALDAS CAMPOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 22415/2021 
Requerente: NILZA MIRSON CASTILHONE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
Processo: 22368/2021 
Requerente: NEUSA MARIA PONCHIO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 22305/2021 
Requerente: MARIA CELIA PEREIRA VICENTINI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 21019/2021 
Requerente: JOSE VIDAL DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 20888/2021 
Requerente: ISABEL BATISTA CORREA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 20349/2021 
Requerente: IRENE LOPES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 18265/2021 
Requerente: RAIMUNDO ALVES DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 18148/2021 
Requerente: MARIA JUDITE LOPES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 15425/2021 
Requerente: ALCEBIADES LEITE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 14061/2021 
Requerente: HELIO DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 13151/2021 
Requerente: QUITERIA LEANDRO DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 12360/2021 
Requerente: JOSE ALEXANDRE DA SILVA FILHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/09/22 
 
Processo: 6644/2021 
Requerente: SANDRA REGINA FAVALLE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 30872/2022 
Requerente: OSVALDO LUIZ DE SOUZA CARVA-

Processo: 4710/2022 
Requerente: CARLOS EDUARDO BRAGA 
Assunto: PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO  LC 375/2021 
Situação: SEHAB 
Data: 13/09/22 
 
Processo: 15646/2022 
Requerente: CLEUSA GUIMARÃES  DOS SANTOS 
Assunto: 
 
DESDOBRO DE LOTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 13/09/22 
 
Processo: 12057/2022 
Requerente: JOSE MIGUEL FILHO 
Assunto: CERTIDÃO DE END. EM NÚCLEO DE UR-
BANIZAÇÃO PRECÁRIA 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 13/09/22 
 
Processo: 21081/2021 
Requerente: EURIDES NUNES RIBEIRO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 20321/2021 
Requerente: MARIA CIRINO DA CONCEICAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 22142/2021 
Requerente: DENISE ALVES SANTA RITA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28875/2021 
Requerente: MERCEDES MARIA DOS SANTOS BO-
TELHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 27450/2021 
Requerente: AGENOR JOAQUIM DE MORAES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
Processo: 26543/2021 
Requerente: GERALDO NUNES DUTRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 25544/2021 
Requerente: SENHORINHA DE OLIVEIRA NETO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 24969/2021 
Requerente: MAGDA DE JESUS ARAGAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 24572/2021 
Requerente: AFONSO CELSO SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 23300/2021 
Requerente: MARGARIDA NOEL DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 22959/2021 
Requerente: GREGORIA TEIXEIRA NETA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022

Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 24048/2021 
Requerente: ALCEU PINGYAK 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
Processo: 23942/2021 
Requerente: FRANCISCO JULIO LOPES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 23841/2021 
Requerente: ELIANE RATTA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 0109/2022 
 
Processo: 23780/2021 
Requerente: MAURA MANZAN 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 20471/2021 
Requerente: AURORA AICART SENDRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 0109/2022 
 
Processo: 20052/2021 
Requerente: MARIA BERENICE DE JESUS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 19721/2021 
Requerente: MARIA JOSE DE ANDRADE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 18740/2021 
Requerente: MARIA FLORENCA DA CRUZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 0109/2022 
 
Processo: 18611/2021 
Requerente: MARIO CARDOSO DE CASTRO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 0109/2022 
 
Processo: 17340/2021 
Requerente: OSNIR CORREIA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 26515/2022 
Requerente: OSNI CARLOS TAMARINDO 
Assunto: SUBSTITUIÇÃO DE POLO PASSIVO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 14/09/22 
 
Processo: 27012/2022 
Requerente: JOAO PAULINO DE CAMARGO 
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 14/09/22 
 
Processo: 31085/2022 
Requerente: MAURO JACINTHO 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 14/09/22 
 
Processo: 31546/2022 
Requerente: OSMAR ALVES MARTINS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 

Processo: 28302/2021 
Requerente: CONSTANCIA FIRMINO DE MORAES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 24483/2021 
Requerente: AUGUSTA MARIA DE JESUS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
Processo: 22842/2021 
Requerente: NORIVALDO MANOEL QUEIROZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 20748/2021 
Requerente: ESMERALDA CANDIDA DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 20363/2021 
Requerente: MARGARIDA MARTINS DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 20539/2021 
Requerente: MARGARET MARQUES DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 19929/2021 
Requerente: ISMENIA RAMOS MATOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 18053/2021 
Requerente: ANFRISIO ALVES PATEZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 17802/2021 
Requerente: VANDERLEIA FERNANDES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 16858/2021 
Requerente: ROSELENE RUSSO CAPUANO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 11457/2021 
Requerente: ALICE LEITE ROLIM 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 11031/2021 
Requerente: JOSE MARIA FERNANDES GOMES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/09/22 
 
Processo: 25450/2021 
Requerente: MARIA JOSE FERREIRA GALDINO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 0109/2022 
 
Processo: 25292/2021 
Requerente: PEDRO DORIA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 25312/2021 
Requerente: CIRCE MARIA MAXUEL DOS SANTOS 

Processo: 26818/2022 
Requerente: JANDIRA ROSA DUARTE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 26449/2022 
Requerente: EVA ROSA DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
Processo: 27165/2022 
Requerente: LUZIA ROBERTO DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 27200/2022 
Requerente: GISLEIDE DE SOUZA SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/09/22 
 
Processo: 26581/2022 
Requerente: ZEZINHA AUGUSTA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 25495/2022 
Requerente: SONIA MARIA AROUCHA IANOFF 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 22561/2022 
Requerente: JANETE DAS NEVES CASADO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 25120/2022 
Requerente: MAGNOLIA CARVALHO ADERNO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/08/22 
 
Processo: 26951/2022 
Requerente: FRANCISCO REGIS DELMONDES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/09/22 
 
Processo: 28005/2022 
Requerente: CREMILDA MARQUES RIBEIRO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 31/08/22 
 
Processo: 28145/2022 
Requerente: EUNICE NUNES DE MEDEIROS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28172/2022 
Requerente: VERA LUCIA TOSTES LAVOURA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 28569/2022 
Requerente: LUZIA LEITE DE ARAUJO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 29054/2022 
Requerente: ROSANGELA APARECIDA GONCAL-
VES FOGACA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 

Requerente: JOSE TELES DE MENEZES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/08/22 
 
Processo: 11959/2021 
Requerente: JOSE LIMA DE ALMEIDA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
Processo: 16418/2021 
Requerente: MIRALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 20232/2021 
Requerente: ANTONIO LUIZ FILHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 25848/2021 
Requerente: ALAIR DE MEDEIROS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 
Processo: 17863/2021 
Requerente: SEVERINA LOPES DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28972/2021 
Requerente: LUCINETE ALVES DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28321/2022 
Requerente: JOSEFA BENEDITA DE LIMA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/08/22 
 
Processo: 24811/2021 
Requerente: ROBERTO MAGUETA DE MORAES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/08/22 
 
Processo: 22960/2021 
Requerente: MARIA TEIXEIRA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/08/22 
 
Processo: 17610/2021 
Requerente: PEDRO FRANCISCO DIAS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/08/22 
 
Processo: 29074/2022 
Requerente: DELMINA COTTA BARRETO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28644/2022 
Requerente: GERALDO FERREIRA GOMES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/09/22 
 
Processo: 28599/2022 
Requerente: JOEL DIAS BARBOSA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/09/22 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202216

	

Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 32463/2022 
Requerente: VANDA CHILOTE 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 12794/2022 
Requerente: ALLAN RENE ALENCAR CAVALCAN-
TE 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 31921/2022 
Requerente: VALDICE SILVA DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 5779/2022 
Requerente: JOSENILDA SANTOS DO NASCIMEN-
TO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 12561/2021 
Requerente: CRISTIANE CARVALHO DE SOUZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 23252/2022 
Requerente: LULIZ ANTONIO FERRAZ ROCHA/
OUTRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 17487/2022 
Requerente: MARINALVA SIMAS DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 21096/2022 
Requerente: CESAR AUGUSTO SIMOES POTÉRIO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 27811/2022 
Requerente: ANTONIO CELSO FINOTELLI 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 23531/2022 
Requerente: FRANCISCO HELADIO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 26173/2022 
Requerente: FERNANDA MOURA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 26815/2022 
Requerente: MARIA INES DA SILVA CAMPOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 2702/2022 
Requerente: GABRIELA MARQUES AZEVE-
DO DE SOUSA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 23169/2022 
Requerente: RODRIGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/09/22 

Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 31541/2022 
Requerente: VALDINEIA SOUZA BARBOSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 16/09/22 
Processo: 25917/2022 
Requerente: ANILZA RODRIGUES MACHADO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 31509/2022 
Requerente: MARCELO CONCEICAO DE JESUS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 31603/2022 
Requerente: FRANCISCO MOREIRA FILHO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 30869/2022 
Requerente: FERNANDA MONTE CARVALHO 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 30874/2022 
Requerente: NANA CARE COMERCIAL LTDA 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 30980/2022 
Requerente: VALTER SIMOES DE ALMEIDA 
Assunto: CERTIDÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 28223/2022 
Requerente: MITRA DIOCESANA DE CAMPO LIM-
PO 
Assunto: CERTIDÃO DE ALTERAÇÃO DE ENDERE-
ÇO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
Processo: 31770/2022 
Requerente: DOUGLAS DA SILVA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/09/22 
 
Processo: 4561/1984 
Requerente: MARIO MASSARU IAMAMURA 
Assunto: ALVARÁ DE REGULARIZAÇÃO 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 19/09/22 
 
Processo: 31698/2022 
Requerente: JULIO JOSE DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/09/22 
 
Processo: 26548/2022 
Requerente: CRISTIAN LIMA SILVA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/09/22 
 
Processo: 18759/2022 
Requerente: ANDERSON MOLINARI DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/09/22 
 
Processo: 31695/2022 
Requerente: CONSTRUTORA ADMINISTRADO-
RA MG LTDA 
Assunto: UNIFICAÇÃO DE IPTU’s 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/09/22 
 

Processo: 31705/2022 
Requerente: MARIA HELENA FONTINELE ALVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/09/22 
 
Processo: 24304/2022 
Requerente: LIVING SALINAS EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 31489/2022 
Requerente: TANIA REGINA SILVA QUEIROZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 32466/2022 
Requerente: SUSIMARA CECILIA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 31732/2022 
Requerente: FERNANDO INACIO LUZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 32410/2022 
Requerente: WERLEI DA FONSECA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 32319/2022 
Requerente: ANITA DOS SANTOS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 21/09/22 
 
Processo: 28663/2022 
Requerente: URUBATAN - PLANEJAMEN-
TO E APOIO ADM - LTDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 21/09/22 
Processo: 21335/2022 
Requerente: MARCIO DE PAULA MONTEIRO MELO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 22395/2022 
Requerente: IRANI LEANDRO DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 29824/2022 
Requerente: WALTER ANTONIO DE MENEZES 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 32578/2022 
Requerente: FERCAFI INDUSTRIA MECANI-
CA LTDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 32346/2022 
Requerente: LIDIANEI DOS SANTOS SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 32082/2022 
Requerente: LIGIA MARIA DOS SANTOS 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 22/09/22 
 
Processo: 31623/2022 
Requerente: CLEONICE BARBOSA DOS SANTOS 
Assunto: CERTIDÃO DE DADOS CADASTRAIS 

 
Processo: 23172/2022 
Requerente: RODRIGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
Processo: 28365/2022 
Requerente: REGINA HARAYASHIKI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 29272/2022 
Requerente: ALVES & SERON EMPREENDIMEN-
TOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 23213/2022 
Requerente: NADILSON PEREIRA LIMA JUNIOR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 9656/2022 
Requerente: ALDAIR DA SILVEIRA DE PAIVA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 20468/2022 
Requerente: ROSANI APARECIDA NUNES SEN-
NA RIBEIRO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 31654/2022 
Requerente: JOSE ROBERTO DOMINGUES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 23538/2022 
Requerente: JANAINA DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 23550/2022 
Requerente: VALMIR DIAS DE OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 31339/2022 
Requerente: THIAGO GESSNER DE ANDRADE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 24674/2022 
Requerente: ERIK AUGUSTO VAZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 23/09/22 
 
Processo: 36632/2018 
Requerente: AUREO MONTEIRO NETO 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 17664/2021 
Requerente: ANADIR ANUDA DE SOUZA LEI-
TE PENA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 18693/2022 
Requerente: ANTONIO JESUS DUARTE 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 32668/2022 
Requerente: DANIEL ALVES LOPES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022

Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 19.079/2022
Requerente: Adilton Ferreira de Alemeida
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 21.578/2019
Requerente: Wellington Santos
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 14.510/202
Requerente: Alex Calatayud Del Poente
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 15.091/2022
Requerente: Claudio Jose Bento
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 18.982/2022
Requerente: Francisca Suerda Candido
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 22.025/2022
Requerente: Anadiso Marques de França 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 19.611/2022
Requerente: Viviane Carvalho Otoni 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 31.484/2022
Requerente: Djalma Antonio do Prazo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 18.985/2022
Requerente: Bilolab Sanus Farmaceutica Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 32.820/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 18.708/2022
Requerente: Cicely Moitinho Amarai
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 19.778/2022
Requerente: Reginaldo Bertocci Fontes 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 32.888/2022
Requerente: Vivabem Incorporações Imobiliárias Ltda 
Assunto: Termo Aditivo 
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 23.737/2022
Requerente: Magda Cardoso Rocha de Araujo
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 3.396/2021
Requerente: SDT Centro Comercial Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Assunto: Alvará de Istalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 32.980/2022
Requerente: Jose Aparecida Gonçalves de Souza 
Assunto: Retificação de Desdobro 
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 16.627/2022
Requerente: Sulminas Instalações e Serviços LTDA
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 18.305/2022
Requerente: Clauber Roder
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 7.978/2017
Requerente: Sidney Onezio Silveira 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 32.414/2022
Requerente: Elias de Campos Silveira Bueno 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 27.922/2011
Requerente: João Baptista Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2010
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 29.628/2022
Requerente: Aline de Morais Borges Peixinho
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 20.129/2022
Requerente: Rogerio Almeida Baliero
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022
Processo: 33.022/2022
Requerente: Residencial Bosque do Taboão – Cond. La-
ranjeira
Assunto: Copia de documentos
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022 

Processo: 9.583/2022
Requerente: Jane Cleia Toneli
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 18.919/2022
Requerente: Santa Ferreira de Jesus 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 18.916/2022
Requerente: Maria do Carmo Queiroz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 19.379/2022
Requerente: Maria do Carmo Queiroz
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 32.656/2022
Requerente: Paulino Pickler 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação:  Comunique-se
Data: 27/09/2022

Processo: 19.412/2022
Requerente: Sergio Saburo Arai
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021

Requerente: Souen Empreendimentos Imobiliários Ltda 
Assunto: Comunicação Sobre Movimentos de Terra 
Situação: Comunicação  
Data: 23/09/2022

Processo: 38.109/2014
Requerente: Gilciliano Severino da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 23/09/2022

Processo: 36.044/2021
Requerente: Luiz Carlos Teruel Junior
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 23/09/2022

Processo: 13.854/2022
Requerente: Ariovaldo Tadeu Parisotto Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/09/2022

Processo: 6.136/2022
Requerente: Ariovaldo Ramalho Paiva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/09/2022

Processo: 14.166/2018
Requerente: Ceggia Investimentos Imobiliários S.A 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2022

Processo: 4.666/2022
Requerente: Dionisio Ferreira dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2022

Processo: 32.935/2022
Requerente: Meire Romeiro Chagas Teixeira
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido
Data: 26/09/2022

Processo: 13.303/2022
Requerente: Maria Suely dos Santos Costa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido
Data: 26/09/2022

Processo: 33.798/2019
Requerente: Conex Cooperativa habitacional 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2022

Processo: 25.662/2022
Requerente: Neusa Nunes de Lima
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2022

Processo: 20.662/2021
Requerente: Highline do Brasil lll Infraestrutura de Te-
lecomunicações S.A
Assunto: Alvará para Instalações e Funcionamento de 
Equipamentos  
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2022

Processo: 32.662/2022
Requerente: Aline Michele de Oliveira Fernandes 
Assunto: Atualização de Dados Cadastrais 
Situação: Deferido 
Data: 26/09/2022

Processo: 22.334/2022
Requerente: Daiane Aparecida Simonato Araki Koyama 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 13.055/2014
Requerente: Carmina Cutipa de Jimenez
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 26/09/2022

Processo: 17.577/2022
Requerente: Propag Comunicação Comercio e Repre-
sentação Ltda

Processo: 28112/2021 
Requerente: LIU LIEN MEI 
Assunto: REMEMBRAMENTO E DESDO-
BRO DE LOTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/09/22 
Processo: 18499/2022 
Requerente: MARIA MADALENA CLEMENTE 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO SOCIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 18656/2022 
Requerente: SERGIO ROBERTO DRAGOI 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 23984/2022 
Requerente: LUIZ ANTONIO GARBINI 
Assunto: UNIFICAÇÃO DE IPTU’s 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 17771/2022 
Requerente: ANTONIO FERNANDES DE ARAUJO 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 23468/2011 
Requerente: JUVERCINO BANHARELLI 
Assunto: PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO  LC 323/2014 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 31354/2022 
Requerente: MARIA ELISETE FARIAS DE QUEIROZ 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 31290/2022 
Requerente: NELSON MILIETTI FILHO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 31448/2022 
Requerente: ROSA MARIA CAMILO BARBOSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 31397/2022 
Requerente: JONAS PEREIRA DOS ANJOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 31463/2022 
Requerente: FELIPE RODRIGUES DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 31533/2022 
Requerente: MAGDA HELENA DE CARVALHO LO-
PES OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/09/22

Relatório de Movimentação de processos da Coorde-
nadoria de Aprovação de Projetos e Uso 

e Ocupação do Solo 

Processo: 22.496/2022
Requerente: Residencial Jardim Record Taboão Incor-
poração SPE        
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/09/2022

Processo: 32.562/2022
Requerente: Comercial Philadelphia 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 23/09/2022

Processo: 32.067/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202218

	

Processo: 20.822/2022
Requerente: Shinichi Kimura 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 14.046/2018
Requerente: Andre Dias de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 36.044/2021
Requerente: Luiz Carlos Teruel Junior 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação:Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 20.393/2022
Requerente: Maria Aparecida Quartero de Areia Menezes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/09/2022

Processo: 15.155/2022
Requerente: Jose Vicente Buscarini 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 19.048/2022
Requerente: Igreja Batista no Jardim Salete
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 12.068/2022
Requerente: Esmeraldo Francisco dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 19.477/2022
Requerente: Raimundo Lucas de Souza Neto
Assunto: Desdobro de Lote Conforme Lei Complementar nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 34.322/2016
Requerente: Paulo Pais dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 27.790/2021
Requerente: Cooperativa Habitacional CONEX 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 6.292/2022
Requerente: Michele Oliveira de Abreu
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 14.476/2022
Requerente: Luiz Ricardo Gomes Landi 
Assunto: Consulta 
Situação: Indeferido 
Data: 29/09/2022

Processo: 12.591/2022
Requerente: Edelma Nunes de Oliveira 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme Lei Complementar nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 29/09/2022

Processo: 19.326/2022
Requerente: Alan Amaral Lima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 19.743/2022
Requerente: Israel Luciano
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/09/2022

Processo: 16.905/2022
Requerente: Lucia Maria Mello de Sousa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se
Data: 30/09/2022

Processo: 19.487/2022
Requerente: Alexandre Barbosa de Carvalho 
Assunto: Cadastro de Profissional de Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 30/09/2022

Processo: 33.356/2022
Requerente: Sérgio Augusto Sella Juior 
Assunto: 2ª. Via de Cadastro de Profissional de Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 30/09/2022

Processo: 33.092/2022
Requerente: Paulo maier 
Assunto: Renovação Cadastro de Profissional de Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 30/09/2022

Relatório de Notificações, multas e processos, 
fiscalização de obras

Notificações:  
N° 3423 – N° 3442 – N° 3330

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICACAO:  3423
CONTRIBUINTE:  PEDRO BASILE
INSCRICAO:  36.23421.21.74.0202.000.00.2
INFRACAO: DANO OU OBSTRUCAO DE CORPO D’ AGUA, GELERIA, VIA, PASSEIO; FALTA DE PASSEIO 
EM TODA A EXTENSCAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NAO ESCORREGADICO E ACESSI-
VEL; EXECUCAO DE DEGRAU COM INTERFERENCIA DO PASSEIO, GUIA REBAIXADA EXECUTADA EM 
DESACORDO COM O CODIGO DE OBRAS. (DESOBISTRUIR O PASSEIO PUBLICO DEIXANDO-O ACESSI-
VEL A PEDESTRE E CADEIRANTES. PRAZO DE 90 DIAS, SUJEITO A MULTA).

NOTIFICACAO:  3442
CONTRIBUINTE: CLAUDIO AUGUSTO GOMES DE JESUS / OUTRO
INSCRICAO:  36.23262.43.52.0091.000.00.1
INFRACAO: (PROVIDENCIAR A INSTALACAO DE TUBULACAO DE AGUAS PLUVIAIS DE ACORDO COM 
O CODIGO DE OBRAS 181/09 - ARTIGO 152 E 153) 

NOTIFICACAO:  3330
CONTRIBUINTE: Edi Martins
INSCRICAO:  36.23264.43.52.0043.000.00.1
INFRACAO: FALTA DE COPIA DO PROJETO APROVADO/ALVARA DE OBRA (DE TERRA EDIFICACAO, 
REFORMA) EM LOCAL ACESSIVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATE O TERMINO DA OBRA; FALTA DE PAS-
SEIO EM TODA A EXTENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NAO ESCORREGADICO E ACES-
SIVEL; EXECUCAO DE DEGRAU COM INTERFERENCIA DO PASSEIO. GUIA REBAIXADA EXECUTADA 
EM DESACORDO COM O CODIGO DE OBRAS

RELATORIO DE MOVIMENTACAO DE PROCESSOS PELA FISCALIZACAO DE OBRAS
Processo: 30.965/2022
Requerente: Our House - Empreendimentos e Participacoes Ltda
Assunto: Alvara de Obra de Terra
Situacao: Comunique-se
Data: 29/09/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202220

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 202222

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
	

Edição nº 1076 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  30 de Setembro de 2022


